ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань «08» мая 2018 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Косьминой Е.Н.,

при секретарях: Догадкиной Ю.Г., Сидоровой О.М.,

с участием государственного обвинителя – Милованова И.А.,

защитников: адвоката – Шаромыгина А.К., представившего удостоверение № *** и ордер № *** от 22.03.2018 г., адвоката Христиан Л.А., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от 

<

дата>, адвоката Дюжевой В.В., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от 

<

дата>,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

потерпевших: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № *** в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Сызрани, 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, судимого: 

<

дата> Сызранским городским судом Самарской области по п. «в» ч. 2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима. Освобожден 

<

дата> по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, татарина, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь 

<

дата> рождения, официально не трудоустроенного, со слов подрабатывающего таксистом, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>50, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 

<

дата> примерно в период времени с 09 часов до 10 часов, точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, а ФИО2 в свою очередь совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***>, а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, 

<

дата> примерно в период времени с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин., точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, находясь в районе гаражного массива, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку и во исполнение своего преступного умысла приехали к данному гаражу, на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный № ***, принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу № ***, расположенному в первом ряду неподалеку от 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок и открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: машинку для резки металла марки «Bosch» стоимостью 1500 рублей; машинку для резки металла марки «Makita 9069 S» стоимостью 3000 рублей; кислородный шланг, длинной 25 метров, общей стоимостью 3500 рублей, с двумя редукторами стоимостью по 500 рублей за штуку, общей стоимостью 1000 рублей, и резаком стоимостью 600 рублей; аккумуляторную батарею марки «Mutlu» мощностью 60 А/ч, стоимостью 1500 рублей; аккумуляторную батарею марки «АKOM», мощностью 60 А/ч, стоимостью 1500 рублей; 6 метров медного сварочного электрокабеля с металлическим держателем, общей стоимостью 1000 рублей, принадлежащие ФИО8, а всего тайно, совместно, похитили имущество на общую сумму 13600 руб., после чего понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права совместно и согласованно погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 13600 руб. Впоследствии ФИО1 с ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени с 18 час. 30 мин. 

<

дата> по 18 час. 00 мин. 

<

дата>, точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, заранее распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, а ФИО2, в свою очередь, совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, а затем вместе реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, в период времени с 18 час. 30 мин. 

<

дата> по 18 час. 00 мин. 

<

дата>, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе ГСК по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку, приехали к данному гаражу на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу № ***, находящемуся во втором ряду около 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок, после чего открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: электродрель марки «Интерскол» стоимостью 2000 рублей; электролобзик марки «Интерскол» стоимостью 1500 рублей; туристическую палатку из водоотталкивающей ткани синего цвета, в чехле черного цвета, стоимостью 6000 рублей; надувной матрас марки «Унтекс», темно-синего цвета, с подушкой темно-синего цвета и ножным насосом черного цвета, в самодельном чехле песочного цвета, общей стоимостью 1200 рублей; пластиковый ящик с инструментами стоимостью 1500 рублей; 20 метров двухжильного медного элеткропровода общей стоимостью 350 рублей; шуроповерт марки «ДИОЛД» с зарядным устройством и двумя зарядными батареями в комплекте общей стоимостью 1200 рублей, принадлежащие ФИО4, а всего тайно, совместно похитили имущество на общую сумму 13750 руб., после чего понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права совместно погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 13750 руб. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 

<

дата>, точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошел к гаражу под № ***, расположенному в районе 

<

адрес> г. Сызрани, Самарской области, где убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью найденной вблизи гаража трубы проломил кирпичную стену данного гаража и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с помощью трубы проломил кирпичную стену в гараж № *** и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, откуда в несколько приемов тайно похитил следующее имущество: металлический стеллаж стоимостью 1750 рублей, металлическую лестницу стоимостью 279 рублей, газовую плиту стоимостью 200 рублей, велосипед взрослый стоимостью 70 рублей, велосипед детский стоимостью 30 рублей, а всего тайно похитил имущества на общую сумму 2329 рублей, после чего, понимая, что данное имущество ему не принадлежит и распоряжаться им он не имеет права, с места совершения преступления скрылся, причинив собственнику имущества ФИО9 материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени с 13 час. 00 мин. 

<

дата> по 12 час. 00 мин. 

<

дата>, точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, а ФИО2 в свою очередь, совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, в период времени с 13 час. 00 мин. 

<

дата> по 12 час. 00 мин. 

<

дата>, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе ГСК около СТО по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «Б», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку приехали к данному гаражу на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу без порядкового номера, расположенному вдоль бетонного забора около СТО по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «Б», где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок, после чего открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: четыре автомобильных колеса с покрышкой марки «КАМА EURO», размером R-14 на литых дисках, стоимостью 5000 рублей за колесо в сборе, из которых покрышка стоимостью 2500 рублей и литой диск стоимостью 2500 рублей, на общую сумму 20000 рублей; сабвуфер марки «Topdevice», не представляющий материальной ценности, принадлежащие ФИО7, а всего тайно, совместно похитили имущество на общую сумму 20000 руб., после чего, понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 20000 руб. Впоследствии ФИО1 с ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 примерно 

<

дата>, в утреннее время, точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор со своим знакомым ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, после чего реализовать похищенное, а ФИО2 в свою очередь совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, примерно 

<

дата> с утра, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе ГБУЗ СО «Сызранская ГБ № ***» в ГСК по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку, приехали к данному гаражу на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу № ***, расположенному в районе ГБУЗ СО «Сызранская ГБ № ***» в ГСК по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок и открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: велосипед марки «Stels Navigator 600», стоимостью 7000 рублей; два колеса в сборе с зимней резиной, размером R-13, на заводских штампованных дисках, стоимостью 1500 рублей за колесо в сборе на общую сумму 3000 рублей; четыре колеса в сборе с зимней резиной, размером R-14, на заводских штампованных дисках, стоимостью 1500 рублей за колесо в сборе, на общую сумму 6000 рублей, принадлежащие ФИО10, а всего тайно, совместно похитили имущество на общую сумму 16000 рублей, после чего, понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права совместно погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени примерно с 

<

дата> до 

<

дата>, точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, а ФИО2 в свою очередь совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, в период времени примерно с 

<

дата> до 

<

дата>, точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку, приехали к данному гаражу на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу, расположенному пятым по счету слева направо от третьего съезда прилегающей к территории ГСК № ***, за домом № *** по пр. 50 лет Октября г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок и открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: четыре автомобильных зимних покрышки марки «Amtel», размером 175/65 R-14 стоимостью 1625 рублей за одну покрышку, на общую сумму 6500 рублей; зарядное устройство для автомобильного аккумулятора, неустановленной марки, стоимостью 1500 рублей, принадлежащие ФИО11, а всего тайно совместно похитили имущество на общую сумму 8000 руб., после чего понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права совместно погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 8000 руб. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 

<

дата> в период времени с 07 час. 30 мин. по 18 час. 30 мин., точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, а ФИО2, в свою очередь, совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, 

<

дата> в период времени с 07 час. 30 мин. по 18 час. 30 мин., точное время не установлено, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе ГСК № *** по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку приехали на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу № ***, расположенному в ГСК № *** по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок и открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: четыре автомобильных зимних покрышки марки «Кардиант», размером R-14 в сборе со штампованными дисками неустановленной марки, общей стоимостью 6000 рублей; бензопилу марки «Чемпион» стоимостью 2000 рублей, принадлежащие ФИО5, а всего тайно совместно похитили имущество на общую сумму 8000 руб., после чего, понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права совместно погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 8000 руб. Впоследствии совместно ФИО1 и ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б » ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, а ФИО2, в свою очередь, совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в ГСК № *** Юго-западного района г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку приехали на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу № ***, расположенному в ГСК № 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок и открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: четыре автомобильных зимних покрышки марки «Кумхо» R-14 стоимостью 1250 руб. за одну, на сумму 5000 рублей, в сборе с литыми 4-х лучевыми дисками, стоимостью 1500 за диск, на сумму 6000 рублей, принадлежащие ФИО12, а всего тайно, совместно похитили имущество на общую сумму 11000 руб. и понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права совместно погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 11000 руб. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б » ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точные дата и время не установлены, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и, реализуя их единый преступный умысел - похитить имеющееся там имущество, а ФИО2 в свою очередь, совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в гаражном массиве в районе пожарного депо по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области напротив стадиона «Металлист», примерно в 200 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку приехали в гаражный массив на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их единый совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, подошли к гаражу № ***, расположенному по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок и открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили часть имущества, принадлежащего ФИО3, которое погрузили в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО2, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. После чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точные даты и время не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, приехали на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащем ФИО2, в гаражный массив в районе пожарного депо по 

<

адрес> напротив стадиона «Металлист», примерно в 200 метрах от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где снова подошли к гаражу № ***, расположенному по 

<

адрес> г. Сызрани, где с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, открыли навесной замок, на который в предыдущий раз закрыли данный гараж, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, открыли калитку и через образовавшийся проем совместно, незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили еще часть имущества, принадлежащего ФИО3, а в результате, реализуя их единый преступный умысел, за два дня похитили следующее имущество: комплект колес с зимней резиной марки «AMTEL NORD MASTER» размером 215/65 R16 в количестве 4 штук, на литых дисках R 16 марки «КИК» - стоимостью за 1 диск 2250 рублей и за 1 шину 2000 рублей, на общую сумму 17 000 рублей; два колеса с зимней резиной марки «КАМА EURO 518» размером 155/65 R 13, на штампованных дисках R 13 – стоимостью за 1 шину 1000 рублей и за 1 диск 250 рублей, на общую сумму 2500 рублей; зимняя резина марки «SAVA ESKUMO» размером 215/65 R 16, в количестве 4 штук – стоимостью за 1 шину 3450 рублей, на общую сумму 13800 рублей; штампованные диски R 13, в количестве 3 штук и штампованные диски R 14 в количестве 3 штук стоимостью 400 руб. за один, на общую сумму 2400 рублей; штампованные диски R 15 от а/м «ВАЗ Нива», в количестве 4 штук – стоимостью за 1 диск 750 рублей, на общую сумму 3000 рублей; штампованные диски R 16 от а/м «Нива», в количестве 2 штук – стоимостью за 1 диск 750 рублей, на общую сумму 1500 рублей; двигатели от мотоциклов, а именно: марки «М-72» в количестве 2 штук, стоимостью на 1 двигатель 30000 рублей, на общую сумму 60000 рублей; марки «К-750» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 двигатель 20000 рублей, на общую сумму 80000 рублей; марки «ИЖ-49» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 двигатель 10000 рублей, на общей сумму 20000 рублей; марки «ИЖ-56» в количестве 1 штуки, стоимостью 10000 рублей; марки «ЯВА-250» в количестве 1 штуки, стоимостью 10000 рублей; марки «ЯВА 350/630» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 двигатель 12000 рублей, на общую сумму 24000 рублей; марки «Минск-125» в количестве 1 штуки, стоимостью 8000 рублей; двигатели от мотоциклов марки «Ява» в количестве 5 шт., стоимостью за 1 двигатель 6000 рублей на общую сумму 30000 рублей; марки «Урал» в количестве 4 шт., стоимостью за 1 двигатель 6000 рублей на общую сумму 24000 рублей; марки «Днепр» в количестве 3 шт., стоимостью за 1 двигатель 6000 рублей на общую сумму 18000 рублей; марки «ИЖ» в количестве 6 шт., стоимостью за 1 двигатель 6000 рублей на общую сумму 36000 рублей, общей стоимостью 108 000 рублей; двигатели от мотоциклов марки «Ява» в количестве 3 штук, стоимостью за двигатель 4000 рублей, на сумму 12000 рублей, марки «Урал» в количестве 1 штук, стоимостью 4000 рублей, марки «Днепр» в количестве 2 штук, стоимостью за двигатель 4000 рублей, на сумму 8000 рублей, марки «ЧЗ» в количестве 2 штук, стоимостью за двигатель 4000 рублей, на сумму 8000 рублей, марки «ИЖ» в количестве 4 штук, стоимостью за двигатель 4000 рублей, на сумму 16000 рублей, на общую сумму 48 000 рублей; бензиновый генератор отечественного производства неустановленной марки с двигателем марки «Honda», стоимостью 50 000 рублей; коробки переключения передач от а/м ВАЗ, 5 «ступенчатые», в количестве 6 штук, стоимостью за штуку 5000 рублей, общей стоимостью 30000 рублей; раздаточные коробки от автомобиля «Нива», в количестве 4 штук стоимостью 5000 рублей за штуку, общей стоимостью 20000 рублей; один задний мост от а/м «Нива Шевроле», стоимостью 6000 рублей; два передних моста от а/м «Нива» стоимостью 6000 рублей за штуку в сборе с приводами, общей стоимостью 12000 рублей; кровельный материал марки «ТехноНиколь» с посыпкой в количестве 7 рулонов стоимостью 1000 рублей за 1 рулон, на сумму 7000 рублей, 8 рулонов без посыпки стоимостью 800 рублей за 1 рулон, общей стоимостью 6400 рублей, на сумму 13400 рублей; генераторы от а/м ВАЗ 2109 в количестве 3 штук стоимостью 1000 рублей за 1 штуку общей стоимостью 3000 рублей; генератор от а/м ВАЗ 2110 в количестве 2 штук стоимостью 1500 рублей за 1 штуку общей стоимостью 3000 рублей; стартер от а/м «Нива Шевроле», стоимостью за штуку 2000 рублей; стартер от а/м «Нива», стоимостью за штуку 2250 рублей, в количестве 3 штук, общей стоимостью 6750 рублей; головки от ВАЗ (карбюраторного) в количестве 2 штук, стоимостью 4000 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 8000 рублей; головка от а/м «Газель» в количестве 1 штуки, стоимостью 3000 рублей; стартер от а/м «Газель» в количестве 1 штуки, стоимостью 3000 рублей; генератор от а/м «Газель» в количестве 1 штуки, стоимостью 2000 рублей; механическая коробка переключения передач от а/м «Газель» стоимостью 4000 рублей; блок двигателя в сборе с коленвалом от а/м «Газ 402» общей стоимостью 3000 рублей; тормозные барабаны от мотоциклов марки «ИЖ», «ЯВА» в общем количестве 20 штук, стоимостью каждый по 1000 рублей, общей стоимостью 20000 рублей; резина зимняя мотоциклетная в количестве 3 штук на спицованных колесах стоимостью 3000 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 9000 рублей; резина летняя мотоциклетная от мотоцикла «Днепр» в количестве 2 штук на спицованных дисках общей стоимостью 3000 рублей за 1 шт. общей стоимостью 6000 рублей; литой диск (от заднего колеса) от мотоцикла «ИЖ» с летней резиной в количестве 3 штук стоимостью за каждое колесо в сборе 5000 рублей, на общую сумму 15000 рублей; одно колесо в сборе от мотоцикла «Урал», диск на спицах нового образца, резина шипованная, общей стоимостью 9000 рублей за одно колесо;

одно колесо в сборе от мотоцикла «Урал», диск на спицах нового образца, резина шипованная, отечественная, стоимостью 4000 рублей за одно колесо;

обратный молоток для кузовных работ автомобилей стоимостью 4300 рублей; набор инструмента марки «Forse» - 84 предмета стоимостью 5300 рублей; газовый баллон стоимостью 1000 рублей; кислородный шланг длиной 20 метров с редуктором, стоимостью 2000 рублей; газовая пушка марки «Remington» стоимостью 3000 рублей; передняя «вилка» от мотоцикла марки «Кавасаки Ниндзя 600» с тормозными механизмами и осью, а также заднее колесо (только диск) от данного мотоцикла, в сборе общей стоимостью 49500 рублей; заднее колесо от мотоцикла «Сузуки DR 800» в сборе и тормозным диском общей стоимостью в сборе 8000 рублей, а всего тайно, совместно похитили имущество на общую сумму 713450 руб., после чего, понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права ФИО1 с ФИО2 погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 713450 руб., в крупном размере. Впоследствии ФИО1 с ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени с 16 час. 00 мин. 

<

дата> по 07 час. 25 мин. 

<

дата>, точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в неустановленном месте вступил в преступный сговор с ФИО2 на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти необходимый гараж, с помощью отвертки открыть на нем замок, а затем совместно с ФИО2 проникнуть туда и похитить имеющееся там имущество, а ФИО2 в свою очередь совместно с ФИО1 должен был похитить имеющееся в гараже имущество, вывезти его на своем автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** а затем совместно реализовать похищенное. Достигнув данной договоренности, в период времени с 16 час. 00 мин. 

<

дата> по 07 час. 25 мин. 

<

дата>, точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в ГСК № *** в районе пр-кта 50 лет Октября г. Сызрани Самарской области, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, имея при себе заранее приготовленную отвертку приехали на автомобиле ВАЗ 21053 регистрационный знак № *** принадлежащем ФИО2 и под его управлением, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к гаражу № ***, расположенному в ГСК № *** в районе пр-та 50 лет Октября г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие ФИО1 открыл реечный замок и открыв калитку, через образовавшийся проем совместно с ФИО2 незаконно проникли внутрь данного гаража, откуда тайно, в несколько приемов, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили следующее имущество: бензиновый триммер марки «Gasoline Brush Cutter», модель BC260-D, стоимостью 3500 рублей; ручную электропилу «KPCS 1005», стоимостью 1000 рублей; электроперфоратор марки «Workmaster power for life» ПР-1100 стоимостью 2500 рублей; аппарат для сваривания полимерных труб, неустановленной марки, стоимостью 2000 рублей; угловую шлифовальную машинку МШУ-125/1200К, стоимостью 1000 рублей; светильник светодиодный с датчиком на свет неустановленной марки, стоимостью 280 рублей, принадлежащие ФИО13, а всего тайно, совместно похитили имущество на общую сумму 10280 руб., после чего понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права ФИО1 с ФИО2 погрузили похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО2, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым собственнику имущества ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 10280 руб. Впоследствии ФИО1 с ФИО2 похищенное имущество реализовали, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут 

<

дата> по 

<

дата>, точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошел к гаражу № ***, расположенному в ГСК в районе 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью неустановленного предмета проломил заднюю стену гаража, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь данного гаража, откуда в несколько приемов похитил следующее имущество: 5 металлических канистр с машинным маслом марки «TOTACHI», стоимостью 3500 рублей за одну штуку, общей стоимостью 17500 рублей; бензиновый триммер стоимостью 9000 рублей; удочку марки «Ридер», стоимостью 4000 рублей; две телескопические карбоновые удочки, стоимостью 1000 рублей за каждую, на общую сумму 2000 рублей; две детские телескопические удочки, стоимостью по 200 рублей за каждую, общей стоимостью 400 рублей; чехол для удочек стоимостью 100 рублей; пластиковый рыбацкий ящик для снастей в корпусе красного цвета, размером 70*70 см, стоимостью 1000 рублей; портативную металлическую газовую плитку, стоимостью 1000 рублей; аккумуляторную батарею мощностью 55 Амп, стоимостью 1700 рублей; автомагнитолу марки «Panasonik», в корпусе черного цвета, стоимостью 1000 рублей, а всего тайно похитил имущества на общую сумму 37700 рублей, после чего понимая, что данное имущество ему не принадлежит и распоряжаться им он не имеет права, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым собственнику имущества ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошел к гаражу без порядкового номера, расположенному в районе ГБУЗ СО «Сызранская ГБ № ***» в ГСК по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с помощью принесенной с собой специально для этой цели отвертки, используя которую, применяя усилие открыл два реечных замка и открыв калитку, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь данного гаража, где находился автомобиль ВАЗ 21063, синего цвета, 1991 года выпуска, регистрационный номер 

<

***> рус, открыв незапертую дверь которого проник в салон данного автомобиля, откуда ФИО1 тайно похитил автомагнитолу марки «Sony», стоимостью 1000 рублей, а затем также похитил, сняв с автомобиля следующее имущество: аккумуляторную батарею, стоимостью 500 рублей; доску (панель) приборов, правое боковое зеркало заднего видения, крышку с радиатора, бачок омывателя, не представляющие материальной ценности, а всего тайно похитил имущества на общую сумму 1500 рублей и понимая, что данное имущество ему не принадлежит и распоряжаться им он не имеет права, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым собственнику имущества ФИО14 материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО2 поддержали ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявили о своем согласии с предъявленным им обвинением, ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с адвокатами и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Защитники поддержали ходатайство ФИО1 и ФИО2, государственный обвинитель и потерпевшие согласились с применением особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что наказание за совершенные подсудимыми преступления не превышает десяти лет лишения свободы, ФИО1 и ФИО2 согласны с предъявленным им обвинением и им разъяснены и понятны сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство они заявили добровольно после консультации с защитниками, государственный обвинитель, защитники и потерпевшие не возражали против применения данной процедуры, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем государственный обвинитель в судебном заседании просил суд исключить из предъявленного обвинения подсудимым по преступлениям в отношении потерпевших ФИО8, ФИО4, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО6 п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, т.е. признак значительности ущерба, как излишне вмененный признак, с учетом суммы похищенного, его значимости, что в данном случае не требует дополнительного исследования доказательств и является обязательным для суда, с чем суд соглашается.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельства дела, роль каждого из подсудимых в совершенных преступлениях и личность виновных, при этом суд учитывает, что подсудимыми совершен ряд умышленных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, а также одно преступление относится к категории тяжких, в составе группы лиц по предварительному сговору, кроме того ФИО1 совершен ряд преступлений средней тяжести, он ранее судим, в его действиях согласно ч.1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ отягчающим вину обстоятельством, в то же время суд учитывает при назначении наказания, что подсудимый ФИО2 написал явки с повинной по преступлениям в отношении ФИО5, ФИО3, ФИО13, ФИО8, ФИО4, ФИО7, ФИО10, ФИО11, а ФИО1 написал явки с повинной по преступлениям в отношении потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО14, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, кроме того ФИО1 и ФИО2 в письменных объяснениях чистосердечно признались в совершении остальных преступлений, активно способствовали раскрытию и расследованию всех вмененных им преступлений, частично возмещен ущерб путем возврата похищенного потерпевшим ФИО8, ФИО10 и ФИО3, учитывает суд и то, что ФИО2 не судим, характеризуется положительно, имеет несовершеннолетнего ребенка, перенес травму, на иждивении ФИО1 находится малолетний ребенок, он имеет мать пенсионерку, страдающую заболеваниями, перенес операцию, характеризуется в целом удовлетворительно, намерены возмещать ущерб потерпевшим, что суд признает смягчающими вину обстоятельствами в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ, в связи с вышеизложенным суд приходит к выводу о том, что подсудимым необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, при этом ФИО1 с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ, без применения им дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, а также с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, а ФИО2 также с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, и не находит оснований для применения к назначенному наказанию ст. 73, ст. 64 УК РФ, а ФИО1 ч.3 ст. 68 УК РФ, с учетом вышеизложенного, а также обстоятельств совершения преступлений, мнения каждого из потерпевших, исправление осужденных суд полагает возможным в данном случае только в условиях изоляции их от общества, полагая, что при данном виде наказания будут реализованы их цели и именно данный вид наказания будет способствовать их исправлению, окончательно по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ ФИО2 в ИК общего режима, ФИО1 в ИК строгого режима. Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах суд также не усматривает.

Действиями подсудимых ФИО1 и ФИО2 потерпевшему ФИО8 причинен материальный ущерб, часть из которого в размере 10600 руб. не возмещена, потерпевшему ФИО3 причинен материальный ущерб, часть из которого в размере 661450 рублей не возмещена, потерпевшему ФИО10 причинен материальный ущерб, часть которого в размере 9000 рублей не возмещена, потерпевшему ФИО4 причинен материальный ущерб в размере 13750 рублей, потерпевшей ФИО11 причинен материальный ущерб в размере 8000 рублей, потерпевшему ФИО12 причинен материальный ущерб в размере 11000 рублей, который не возмещен, потерпевшему ФИО5 причинен материальный ущерб в размере 8000 рублей, потерпевшей ФИО7 причинен материальный ущерб в размере 20000 рублей, потерпевшему ФИО13 причинен материальный ущерб в размере 10280 рублей, кроме того подсудимым ФИО1 потерпевшему ФИО6 причинен материальный ущерб в размере 37700 рублей, потерпевшей ФИО14 причинен материальный ущерб в размере 1500 рублей, потерпевшей ФИО9 причин материальный ущерб в размере 2329 рублей, потерпевшие, а также прокурор в их интересах поддержали исковые требования, которые подсудимые признали в полном объеме, в связи с чем суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, «а, б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО8) - 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО4) - 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО9) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО7) - 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО10) - 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО11) – 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО5) - 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО12) - 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО3) - 2 года 2 месяца лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО13) – 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО6) - 1 год 9 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО14) – 1 год 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде - 3 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней «Заключение под стражей» до вступления приговора в законную силу, исчисляя срок наказания с 

<

дата> 

<

адрес> в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО8) - 1 год 5 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО4) - 1 год 5 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО7) - 1 год 5 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО10) - 1 год 5 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО11) – 1 год 5 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО5) - 1 год 5 месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО12) - 1 год 5 месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО3) - 2 года лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО13) – 1 год 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 «Подписку о невыезде и надлежащем поведении» изменить на «Заключение под стражу», взяв его под стражу в зале суда, оставив данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с 

<

дата>.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить, взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 солидарно в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего ФИО8 - 10600 руб., в пользу потерпевшего ФИО3 - 661450 рублей, в пользу потерпевшего ФИО10 - 9000 рублей, в пользу потерпевшего ФИО4 - 13750 рублей, в пользу потерпевшей ФИО11 - 8000 рублей, в пользу потерпевшего ФИО12 - 11000 рублей, в пользу потерпевшего ФИО5 - 8000 рублей, в пользу потерпевшей ФИО7 - 20000 рублей, в пользу потерпевшего ФИО13 - 10280 рублей.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего ФИО6 - 37700 рублей, в пользу потерпевшей ФИО14 - 1500 рублей, в пользу потерпевшей ФИО9 - 2329 рублей. 

Вещественные доказательства: реечный замок с ключом, машинку для резки металла «Макита» – вернуть потерпевшему ФИО8; реечный замок, три ключа вернуть потерпевшему ФИО13; реечный замок и ключ вернуть потерпевшей ФИО11; реечный замок и ключ вернуть потерпевшему ФИО12; реечный замок с ключом, две зимних резины марки «КАМА EURO 518» размером 155/65 радиус 13, бензиновый генератор Honda «Энерго» ЭА 6000С в корпусе бордового цвета – вернуть потерпевшему ФИО3; велосипед марки «Stels Navigator 600» вернуть потерпевшему ФИО10; металлический реечный замок, металлический ключ, картонная коробка из-под сабвуфера марки «Topdevice» - вернуть потерпевшей ФИО7; прирезной замок и ключ – вернуть потерпевшему ФИО5; детализации вызовов ФИО2, ФИО15 на диске, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, инструкцию по эксплуатации кустореза и триммера марки «Gazoline Brush Cutter», инструкцию по эксплуатации циркулярной пилы «KPCS1005», инструкцию по эксплуатации МШУ-125/1200К, инструкцию по эксплуатации и техническому обслуживанию перфоратора электрического ПР-1100 марки «Workmaster Power for Life, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор комиссии № *** от 

<

дата>, акт приема-передачи на комиссию товара, копии четырех листов из журнала «Выкуп б/у шин», копии книги учета приемо-сдаточных актов, копия приемосдаточного акта № *** от 27.10.2017г., копия приемосдаточного акта № *** от 28.10.2017г., руководство по эксплуатации велосипеда, кассовый чек, гарантийный талон № *** на электролобзик «Интерскол», договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор купли-продажи № *** от 

<

дата>; договор купли-продажи № *** от 02.12.2017г., договор купли-продажи № *** от 

<

дата>, договор купли-продажи № *** от 15.11.2017г., договор купли-продажи № *** от 29.11.2017г, приемосдаточный акт № *** от 

<

дата> - хранить при уголовном деле. Автомобиль ВАЗ 2105 г/н № *** РУС, который хранится на специализированной стоянке ООО «Дорплюс» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> «А» - вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.Н. Косьмина